
 
DETERMINAZIONE N. 236 

10 SETTEMBRE 2015 

 

 

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE  ABITATIVO: CONVENZIONE CON OPERA ARMIDA BARELLI. 

INSOLUTO UTENTI ALLOGGI: RECUPERO CAUZIONE, MESSA A RUOLO 

E DISPOSIZIONE ACCERTAMENTO. 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991 n. 9, recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'istruzione superiore", attribuisce all'Opera competenza per l'erogazione dei servizi 

di assistenza agli studenti universitari. Tra questi, particolare importanza riveste il servizio offerto 

per far fronte alle esigenze abitative degli studenti, connesse al carattere residenziale dell'Università 

degli Studi di Trento. 

 

Con determinazione n. 225 del 21 agosto 2014 è stata rinnovata la convenzione con l'l’Opera 

Armida Barelli – con sede in via Setaioli, 5 a Rovereto, part. I.V.A. e cod. fiscale 00341350221 per 

il periodo 1 ottobre 2014 – 31 luglio 2015, per acquisire la disponibilità di n. 63 posti letto nella 

residenza collettiva di via della Gora, 11 a Rovereto, per gli studenti universitari. E’ in corso l’iter 

per il rinnovo del contratto per l’anno accademico in corso. 

 

L’Opera Armida Barelli ha comunicato tempestivamente, secondo quanto pattuito contrattualmente, 

che alcuni utenti stavano ritardando il pagamento della loro quota di costo alloggio. L’Ufficio 

Alloggi dell’Opera ha attivato immediatamente la procedura di sollecito e, con la collaborazione 

dell’Opera Barelli, sono stati risolti alcuni casi. 

 

Gli utenti -OMISSIS- non hanno ancora saldato il debito residuo per l’alloggio universitario, 

nonostante i solleciti inviati dall’Area Finanziaria dell’Opera. 

 

Il debito di -OMISSIS- per l’importo complessivo di € 282,25.= può essere dedotto con 

compensazione dal pagamento di restituzione della cauzione, mentre il debito di F-OMISSIS- di € 

137,89.= dovrà essere riscosso mediante la procedura di riscossione fino all’emissione del ruolo 

tramite Equitalia. 

 

L’importo complessivo di 420,14.= I.V.A. compresa è già stato addebitato all’Opera con la 

fatturazione mensile, pertanto ora l’Opera dovrà attivare la procedura di riscossione come sopra 

esposto. 

 



 2  

 

Con la presente determinazione si propone di autorizzare la compensazione dei debiti degli utenti –

OMISSIS- con la restituzione della cauzione nonché la formalizzazione del ruolo coattivo di 

riscossione per il debito di -OMISSIS- seguendo le norme di riferimento. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto l’assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 – 2017 approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 

deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della situazione esplicata in premessa relativamente ai 3 utenti -OMISSIS- che 

hanno maturato un debito nei confronti dell’Opera per complessivi € 420,14.=; 

 

2. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a trattenere quanto dovuto all’Opera Universitaria dalla 

cauzione versata dagli utenti -OMISSIS- per l’importo complessivo di € 282,25; 

 

3. di accertare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di Euro 420,14.=  sul capitolo 64 

relativo alle entrate varie e rimborsi dell’esercizio corrente; 

 

4. di prendere atto dell’avvenuta liquidazione dell’importo di € 420,14.= I.V.A. compresa 

all'Opera Armida Barelli con riferimento all’impegno 19/2015 disposto sul corrente esercizio 

con determinazione n. 225 del 21 agosto 2014; 

 

 

 

 

 



 3  

 

5. di disporre la riscossione forzata fino alla messa a ruolo dell’importo dovuto all’Opera 

Universitaria dall’utente -OMISSIS-  per l’importo di € 137,89.=. 

 

  

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul  

 

Capitolo  64   – acc.to  n. 154 per € 420,14.= 

Trento, _______________________________ 

 
LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV/sm) 


